
 
COMUNE DI 

BARBERINO VAL D’ELSA 

P R O V I N C I A  D I  F I R E N Z E  
A R E A  T E C N I C A  

 

U.O. Lavori Pubblici  

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N.  3  DEL 17/02/2017 
 

 

OGGETTO: coordinamento delle attività svolte in Convenzione con la 

Polisportiva Barberino presso le strutture polifunzionali situate nella Pineta di 

Barberino Val d’Elsa e nei giardini pubblici di Vico d’Elsa – impegno di spesa 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 

 
- il Comune di Barberino Val d’Elsa è proprietario del Locale Pluriuso, inserito all’interno della 

Pineta del Capoluogo, costituito da un complesso murario composto da: un locale ad uso 
preparazione cibi comprendente il forno a legna per la cottura  delle pizze, un locale 
dispensa, un servizio igienico ad uso personale addetto alla preparazione dei cibi e un 
servizio igienico per il pubblico idoneo anche all'uso da parte di portatori di handicap; il 
tutto per una superficie utile complessiva pari a circa mq. 50. Il locale è inoltre dotato di 
ampia tettoia e di una zona pavimentata esterna per complessivi mq.250. Il locale viene 
utilizzato e destinato ad attività gastronomiche e ricreative collegate ad iniziative di 
carattere culturale, sportivo, sociale, politico e commerciale da svolgersi nei mesi estivi. 
Comprende inoltre l’adiacente pista di pattinaggio; 

 
- il Comune di Barberino Val d’Elsa è proprietario altresì della struttura polivalente, inserita 

all’interno dei Giardini Pubblici di Vico d’Elsa, consistente in una struttura in materiale 
ligneo, composta da vano principale adibito a locale cucina con aperture sull’esterno per il 
servizio di ristorazione, da un locale adibito a piccola dispensa dal quale si accede ad un 
servizio igienico ad uso del personale addetto alla preparazione dei cibi ed un servizio 
igienico accessibile dall’esterno per il pubblico idoneo anche all’uso da parte dei portatori di 
handicap, il tutto per una superficie utile complessiva di circa 50 mq. Il locale è inoltre 
dotato di una zona pavimentata esterna per complessivi mq. 50. 

 
- con la Deliberazione G.C. n. 45 del 26/04/2016 l’Amministrazione Comunale ha individuato 

l’Associazione Polisportiva di Barberino quale soggetto idoneo alla gestione dei locali di cui 
sopra, la quale provvederà al coordinamento delle attività che le associazioni concessionarie 
svolgeranno nei locali cucina, in osservanza a quanto contenuto nella Convenzione, e fino 
al 31/12/2018; 

 
 



 
COMUNE DI 

BARBERINO VAL D’ELSA 

P R O V I N C I A  D I  F I R E N Z E  
A R E A  T E C N I C A  

 

 
- l’Amministrazione Comunale con la delibera di cui sopra ha stabilito che gli oneri per la 

pulizia, la manutenzione e la conservazione ordinaria della struttura sono a carico del 
gestore, e che quest’ultimo potrà gestire eventuali riparazioni urgenti indispensabili al 
funzionamento del locale per un importo massimo annuale di € 1.500,00, da rimborsare 
dietro presentazione di idonea documentazione; 

 
- l’Amministrazione Comunale con atto G.C. 45/2016 ha dato mandato al Responsabile 

dell’Area Tecnica di predisporre idonea convenzione e tutti gli atti necessari per l’erogazione 
del rimborso; 
 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 21 del 04/05/2016 è stato 
approvato lo schema di convenzione; 

 
RITENUTO di assumere i seguenti provvedimenti: 

 impegno di spesa per la somma di € 1.500,00, cap. 226 P.F.U.1.04.04.01.001 PEG 
Provvisorio 2017, quale importo da versare all’Associazione Polisportiva di Barberino Val 
d’Elsa, dietro presentazione di idonea documentazione, per la gestione di eventuali 
riparazioni per il funzionamento dei locali; 

 impegno di spesa per la somma di € 1.500,00, cap. 226 P.F.U.1.04.04.01.001 PEG 
Provvisorio 2017, quale importo da versare all’Associazione Polisportiva di Barberino Val 
d’Elsa a titolo di contributo; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
RITENUTA, peraltro, la competenza del Responsabile dell’Area Tecnica, a norma del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ad adottare lo schema di convenzione; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
 
VISTO il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 

VISTO il D.P.R. 34/2000; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 29/12/2016 con la quale veniva 
approvato  il PEG Provvisorio per l’esercizio dell’anno 2017; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 30/12/2016 concernente la nomina del sottoscritto a 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
VISTI: 
l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 
 



 
COMUNE DI 

BARBERINO VAL D’ELSA 

P R O V I N C I A  D I  F I R E N Z E  
A R E A  T E C N I C A  

 

VISTO l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 163 comma 5 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000, che 
disciplina l’esercizio provvisorio e gestione provvisoria: 
 “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle 
spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
(…)” 

 
VISTO l’art. 107 comma 3 del   D. Leg.vo 267 del 18 agosto 2000; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di assumere i seguenti provvedimenti: 

 impegno di spesa per la somma di € 1.500,00, cap. 226 P.F.U.1.04.04.01.001 PEG 
Provvisorio 2017, quale importo da versare all’Associazione Polisportiva di Barberino Val 
d’Elsa, dietro presentazione di idonea documentazione, per la gestione di eventuali 
riparazioni per il funzionamento dei locali; 
 impegno di spesa per la somma di € 1.500,00, cap. 226 P.F.U.1.04.04.01.001 PEG 
Provvisorio 2017, quale importo da versare all’Associazione Polisportiva di Barberino Val 
d’Elsa a titolo di contributo; 

 
3. di inviare copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria del Comune di Barberino Val d’Elsa. 

 

 
Barberino Val d’Elsa, 17/02/2017 

 

 



 
COMUNE DI 

BARBERINO VAL D’ELSA 

P R O V I N C I A  D I  F I R E N Z E  
A R E A  T E C N I C A  

 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                           Geom. Loris Agresti 

 
 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 

X  favorevole 
  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n. 177/2017 – 178/2017 
risorsa intervento n. 
capitolo n. 226 
importo € 1.500,00 - € 1.500,00 
scheda PEG. 
Competenziazione dal____al_______  
 
Data, 17/02/2017 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario – Servizi Statistici 

dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

Dott.ssa Barbara Bagni 
 

 

   


